
 

Ministero dello SviluppoMinistero dello SviluppoMinistero dello SviluppoMinistero dello Sviluppo    EconomicoEconomicoEconomicoEconomico    
Direzione Generale Servizi di Comunicazione Elettronica,Radiodiffusione e Postali 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista la legge 23 dicembre 1998, n. 448, concernente misure di finanza pubblica per la 

stabilizzazione e lo sviluppo, ed in particolare l'art. 45, comma 3; 
 

Vista la legge 23 dicembre 1999, n. 488, concernente disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria anno 2000), ed in particolare 

l’art. 27, comma 10; 
 

Vista la legge 23 dicembre 2000, n. 388, concernente disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria anno 2001), ed in particolare 

l’art. 145, commi 18 e 19; 
 

Vista la legge 28 dicembre 2001, n. 448, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria anno 2002), ed in particolare 

l’art. 52, comma 18; 
 

Visto il decreto ministeriale 5 novembre 2004, n. 292, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n. 285 del 4 dicembre 2004, concernente: " Regolamento recante nuove norme per la 

concessione alle emittenti televisive locali dei benefici previsti dall'art. 45, comma 3, 

della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e successive modifiche e integrazioni” di seguito 

“Regolamento”; 
 

Visto il decreto ministeriale 15 ottobre 2012 concernente il bando per l’erogazione dei 

contributi alle emittenti televisive locali per l’anno 2012, ai sensi dell’art. 1 del 

“Regolamento”; 
 

Visto il decreto ministeriale 21 dicembre 2012, registrato all’Ufficio Centrale di Bilancio 

in data 28 dicembre 2012, con il quale è stato assunto l’impegno di euro 71.512.307,10 

per l’anno 2012; 
 

Visto il decreto ministeriale 25ottobre 2013, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale nr. 277 

del 26 novembre 2013, recante “Riparto dello stanziamento previsto per le emittenti 

televisive locali per l’anno 2012”; 
 

Considerato che il sopracitato decreto ministeriale 25 ottobre 2013 ha attribuito alla 

Regione CAMPANIA, per la concessione di contributi alle emittenti televisive locali 

previsti dall’art.45, comma 3, della legge n.448/1998, per l’anno 2012, la somma annua 

globale di Euro 6.949.637,13; 
 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 158 del 5 dicembre 2013, 

recante “Regolamento di riorganizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico”; 
 



Visto il decreto ministeriale 17 luglio 2014 di individuazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale, come modificato dal decreto ministeriale  30 ottobre 2015; 
 

Visto il decreto ministeriale 28 gennaio 2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale nr. 41 

del 19 febbraio 2016, con il quale, a seguito del rifacimento di alcune graduatorie 

regionali, si è proceduto ad un nuovo riparto nazionale dello stanziamento previsto per le 

emittenti televisive locali dall’art.45, comma 3, della legge n.448/1998, per l’anno 2012, 

pari ad euro 71.512.307,10, con attribuzione alla Regione CAMPANIA della nuova 

somma annua globale di Euro 6.949.637,13, comprensiva del minor importo di euro 

52.876,23; 
 

Considerato che il sopracitato decreto ministeriale all’art. 1, commi 2 e 3, ha disposto 

che con successive determine della Direzione Generale per i servizi di comunicazione 

elettronica, radiodiffusione e postali verrà effettuato il riparto, a livello di ogni singola 

regione, dei contributi spettanti a ciascuna emittente  della medesima regione, e che le 

suddette determine, contenenti l’elenco dei soggetti e le somme da erogare o da 

recuperare a seguito del rifacimento delle graduatorie,  per ciascuna regione, verranno 

pubblicate sul sito istituzionale del Ministero dello Sviluppo Economico;  
 

Visto l’art.1, comma 4, del suddetto decreto ministeriale che dispone che la stessa 

Direzione Generale procederà all’erogazione delle maggiori somme spettanti alle 

emittenti che devono ricevere un’integrazione delle somme già liquidate e al recupero 

delle somme erogate in eccedenza, tramite compensazione sulla liquidazione del 

contributo relativo agli anni 2014 e seguenti per le emittenti che hanno percepito somme 

in eccedenza; 
 

     DETERMINA 
 

Art.1 
 

1. La somma di euro 6.949.637,13 attribuita alla regione CAMPANIA per la 

concessione di contributi alle emittenti televisive locali per l’anno 2012, comprensiva 

del minor importo di euro 52.876,23, è nuovamente ripartita a livello regionale tra le 

emittenti  televisive locali come da elenco allegato alla presente determina. 
 

2. La Divisone V di questa Direzione Generale, in attuazione della presente determina, 

procederà all’erogazione delle maggiori somme spettanti alle emittenti che devono 

ricevere un’integrazione delle somme a suo tempo liquidate e al recupero delle 

somme erogate in eccedenza, tramite compensazione sulla liquidazione del contributo 

relativo agli anni 2014 e seguenti per le emittenti che hanno percepito somme in 

eccedenza.  
 

3. La presente determina viene trasmessa all’Ufficio Centrale di Bilancio di questo 

Ministero e pubblicata sul sito del Ministero. 

 

Roma,    26/02/16 

      Il DIRETTORE GENERALE 

        Antonio LIROSI

  Reg. UCB 188 del 10/03/2016 



Anno N° Concessione Società Emittente Pos. grad. Importo Totale Compensazione

2012 nuovo 888888 GTV AUDIOVISIVI SRL TELEUNIVERSO 0,00

2012 vecchio 888888 GTV AUDIOVISIVI SRL TELEUNIVERSO 0,00

2012 nuovo 900038 L'INFORMATORE SRL TELENOSTRA 21 29.985,91

2012 vecchio 900038 L'INFORMATORE SRL TELENOSTRA 21 30.215,81

2012 nuovo 900093 TELEOGGI SPA CANALE 9 6 418.522,34

2012 vecchio 900093 TELEOGGI SPA CANALE 9 6 421.731,07

2012 nuovo 900096 TOPTEL SRL CANALE ZERO 39 29.985,91

2012 vecchio 900096 TOPTEL SRL CANALE ZERO 39 30.215,81

2012 nuovo 900105
JULIE ITALIA SRL (GIÀ RETEPIU' ITALIA 
S.R.L.) JULIE ITALIA 1 468.726,64

2012 vecchio 900105 JULIE ITALIA S.R.L. JULIE ITALIA 1 472.320,26

2012 nuovo 900143 MULTISERVICES ENTERPRISE S.P.A. TELE A + 22 29.985,91

2012 vecchio 900143 MULTISERVICES ENTERPRISE S.P.A. TELE A + 22 30.215,81

2012 nuovo 900156 COMINVEST SRL TELECAPRINEWS 0,00

2012 vecchio 900156 COMINVEST SRL TELECAPRINEWS 0,00

2012 nuovo 900157
MAGNA GRECIA MEDIA AND TELEVISION 
SRL TELECAPRISPORT 25 29.985,91

2012 vecchio 900157
MAGNA GRECIA MEDIA AND TELEVISION 
SRL TELECAPRISPORT 25 30.215,81

2012 nuovo 900158 TELECAPRI SPA TELE CAPRI 10 329.725,38

2012 vecchio 900158 TELECAPRI SPA TELE CAPRI 10 332.253,32

2012 nuovo 900210 SO.PRO.DI.ME.C. S.P.A. TELELIBERA 11 255.798,64

2012 vecchio 900210 SO.PRO.DI.ME.C. S.P.A. TELELIBERA 11 257.759,80

2012 nuovo 900243 NUOVA TELEBENEVENTO S.R.L. TELEBENEVENTO 31 29.985,91

2012 vecchio 900243 NUOVA TELEBENEVENTO S.R.L. TELEBENEVENTO 31 30.215,81

2012 nuovo 900269 FINMEDIA S.R.L. 105 TV 36 29.985,91

2012 vecchio 900269 FINMEDIA S.R.L. 105 TV 36 30.215,81

2012 nuovo 900307 TLA TV S.R.L. (EX DIGITAL) TLA TV 26 29.985,91

2012 vecchio 900307 TLA TV S.R.L. (EX DIGITAL) TLA TV 26 30.215,81

2012 nuovo 900320 TELE DIOCESI SALERNO SRL TELEDIOCESI SALERNO 20 29.985,91

2012 vecchio 900320 TELE DIOCESI SALERNO SRL TELEDIOCESI SALERNO 20 30.215,81

CAMPANIA 2012

-229,90

-3.208,73

-229,90

-3.593,62

-229,90

0,00

0,00

-229,90

-2.527,94

-1.961,16

-229,90

-229,90

-229,90

-229,90



Anno N° Concessione Società Emittente Pos. grad. Importo Totale Compensazione

2012 nuovo 900407 T.G.S. TELEVISION GAMBUTI SYSTEM SRL MEDIA TV 24 29.985,91

2012 vecchio 900407 T.G.S. TELEVISION GAMBUTI SYSTEM SRL MEDIA TV 24 30.215,81

2012 nuovo 900501 VIDEOPRODUZIONI SRL IRPINIA TV 16 209.197,23

2012 vecchio 900501 VIDEOPRODUZIONI SRL IRPINIA TV 16 210.801,10

2012 nuovo 900502 VIDEOPRODUZIONI SRL CAMPANIA UNO 35 29.985,91

2012 vecchio 900502 VIDEOPRODUZIONI SRL CAMPANIA UNO 35 30.215,81

2012 nuovo 900606 NAPOLI CANALE 21 S.R.L. NAPOLI CANALE 21 3 684.321,48

2012 vecchio 900606 NAPOLI CANALE 21 S.R.L. NAPOLI CANALE 21 3 689.568,06

2012 nuovo 900710 TELEISCHIA SRL TELEISCHIA 23 29.985,91

2012 vecchio 900710 TELEISCHIA SRL TELEISCHIA 23 30.215,81

2012 nuovo 900868 GTV AUDIOVISIVI SRL GARI TV 43 29.985,91

2012 vecchio 900868 GTV AUDIOVISIVI SRL GARI TV 43 30.215,81

2012 nuovo 900938
SOCIETA' COOP. TELESPAZIO 1 
INFORMAZIONI A.R.L. TELESPAZIO 1 37 29.985,91

2012 vecchio 900938 TELESPAZIO 1 INFORMAZIONI S.C.A.R.L. TELESPAZIO 1 37 30.215,81

2012 nuovo 901066 CANALE OTTO SPA CANALE OTTO 2 532.478,50

2012 vecchio 901066 CANALE OTTO SPA CANALE OTTO 2 536.560,91

2012 nuovo 901085 NAPOLI TV SRL NAPOLI TIVU' 8 305.220,53

2012 vecchio 901085 NAPOLI TV SRL NAPOLI TIVU' 8 307.560,60

2012 nuovo 901101 MEDIAINVEST S.P.A. CANALE 58 32 29.985,91

2012 vecchio 901101 MEDIAINVEST S.P.A. CANALE 58 32 30.215,81

2012 nuovo 901518 TELEVOMERO S.R.L. TELEVOMERO 12 251.702,98

2012 vecchio 901518 TELEVOMERO S.R.L. TELEVOMERO 12 253.632,74

2012 nuovo 902096 SOCIETA' AMBIENTE E SOCIETA' SRL TELEAMBIENTE CAMPANIA 0,00

2012 vecchio 902096 SOCIETA' AMBIENTE E SOCIETA' SRL TELEAMBIENTE CAMPANIA 0,00

2012 nuovo 902137 TV OGGI SRL TV OGGI 14 228.823,88

2012 vecchio 902137 TV OGGI SRL TV OGGI 14 230.578,23

2012 nuovo 902551 INCREMENTO FINANZIARIO SRL TV CAPITAL 29 29.985,91

2012 vecchio 902551 INCREMENTO FINANZIARIO SRL TV CAPITAL 29 30.215,81

-229,90

-1.603,87

-229,90

-5.246,58

-229,90

-229,90

-229,90

-4.082,41

-2.340,07

-229,90

-1.929,76

0,00

-1.754,35

-229,90



Anno N° Concessione Società Emittente Pos. grad. Importo Totale Compensazione

2012 nuovo 902872
TELEPAGANINUOVA PICCOLA SOC. COOP. A 
R.L. TELENUOVA 19 29.985,91

2012 vecchio 902872
TELEPAGANINUOVA PICCOLA SOC. COOP. A 
R.L. TELENUOVA 19 30.215,81

2012 nuovo 902950 VIDEONOLA S.R.L. VIDEONOLA 33 29.985,91

2012 vecchio 902950 VIDEONOLA S.R.L. VIDEONOLA 33 30.215,81

2012 nuovo 903406 TV7 S.R.L. DIGITAL TV 7 BENEVENTO 28 29.985,91

2012 vecchio 903406 TV7 S.R.L. DIGITAL TV 7 BENEVENTO 28 30.215,81

2012 nuovo 903430 RICO 2000 SCARL ELLE TV 44 29.985,91

2012 vecchio 903430 RICO 2000 SCARL ELLE TV 44 30.215,81

2012 nuovo 903634
COOPERATIVA TELELIBERA CAMPANIA 
SCRL TLC - NEWS AND MAGAZINE 0,00

2012 vecchio 903634
COOPERATIVA TELELIBERA CAMPANIA 
SCRL TLC - NEWS AND MAGAZINE 0,00

2012 nuovo 903692
ITALIA MED SCARL (GIA' TELE TORRE 
S.C.A.R.L.) TELE TORRE 5 344.684,89

2012 vecchio 903692 ITALIA MED SCARL TELE TORRE 5 347.327,53

2012 nuovo 903768 TVA 64 SRL TVA 64 0,00

2012 vecchio 903768 TVA 64 SRL TVA 64 0,00

2012 nuovo 903833 T.C.S. TELECOLORE SALERNO S.R.L. TELECOLORE 7 338.711,14

2012 vecchio 903833 T.C.S. TELECOLORE SALERNO S.R.L. TELECOLORE 7 341.307,97

2012 nuovo 904696 GTV AUDIOVISIVI SRL EUROPA TV 42 29.985,91

2012 vecchio 904696 GTV AUDIOVISIVI SRL EUROPA TV 42 30.215,81

2012 nuovo 904830 LI.RA SRL LIRA TV 4 387.471,04

2012 vecchio 904830 LI.RA SRL LIRATV 4 390.441,71

2012 nuovo 905145 TELELUNA DUE S.R.L. TELELUNADUE 0,00

2012 vecchio 905145 TELELUNA DUE S.R.L. TELELUNADUE 0,00

2012 nuovo 905171 ASS.NE MISSIONE DELL'IMMACOLATA TELE RADIO BUON CONSIGLIO 46 29.985,91

2012 vecchio 905171 ASS.NE MISSIONE DELL'IMMACOLATA TELE RADIO BUON CONSIGLIO 46 30.215,81

2012 nuovo 905272 TELEVIDEO SOMMA S.R.L. PRIMA TV 0,00

2012 vecchio 905272 TELEVIDEO SOMMA S.R.L. PRIMA TV 0,00

2012 nuovo 905294 FIN.A. S.R.L. ITALIA 2 34 29.985,91

2012 vecchio 905294 FIN.A. S.R.L. ITALIA 2 34 30.215,81

-229,90

-229,90

-229,90

-229,90

0,00

-2.642,64

0,00

-2.596,83

-229,90

-2.970,67

0,00

-229,90

0,00

-229,90



Anno N° Concessione Società Emittente Pos. grad. Importo Totale Compensazione

2012 nuovo 905302 ASSOCIAZIONE DREAMER ONLUS TELE CLUB ITALIA 38 29.985,91

2012 vecchio 905302 ASSOCIAZIONE DREAMER TELE CLUB ITALIA 38 30.215,81

2012 nuovo 905324 TELE A DI ABBANEO ALFREDO S.P.A. TELE A 15 371.724,06

2012 vecchio 905324 TELE A DI ABBANEO ALFREDO S.P.A. TELE A 15 374.574,00

2012 nuovo 905494 PALLOTTA GROUP S.R.L. RETESEI 30 29.985,91

2012 vecchio 905494 PALLOTTA GROUP S.R.L. RETESEI 30 30.215,81

2012 nuovo 905592 SOC. COOP. TELEVILLARICCA ARL TELEVILLARICCA 0,00

2012 vecchio 905592 SOC. COOP. TELEVILLARICCA ARL TELEVILLARICCA 0,00

2012 nuovo 905764 CASERTA TV SRL QUARTO CANALE TELELASER 27 29.985,91

2012 vecchio 905764 CASERTA TV SRL QUARTO CANALE TELELASER 27 30.215,81

2012 nuovo 905941 SETTE GOLD SRL UNIPERSONALE RADIO ITALIA TV 0,00

2012 vecchio 905941 SETTE GOLD SRL UNIPERSONALE RADIO ITALIA TV 0,00

2012 nuovo 906013 TELELUNA CASERTA S.R.L. TELELUNA CASERTA 9 281.826,75

2012 vecchio 906013 TELELUNA CASERTA S.R.L. TELELUNA CASERTA 9 283.987,45

2012 nuovo 906128
UNIVERSO 3000 S.R.L. (GIÀ NAPOLI 9 DI 
TELE ACERRA SRL) TELE AKERY 17 192.064,76

2012 vecchio 906128 UNIVERSO 3000 S.R.L. TELE AKERY 17 193.537,28

2012 nuovo 906434 SOC. COOP. A.R.L. CANALE 11 TELEVOLLA CANALE 11 - TELEVOLLA 41 29.985,91

2012 vecchio 906434 SOC. COOP. A.R.L. CANALE 11 TELEVOLLA CANALE 11 - TELEVOLLA 41 30.215,81

2012 nuovo 906529 TELEALTERNATIVA S.R.L TELEPRIMA 18 195.456,16

2012 vecchio 906529 TELEALTERNATIVA S.R.L TELEPRIMA 18 196.954,68

2012 nuovo 907027
ASS.NE SOCIO CUL.LE TV CENTRO 
STORICO CAMPANIA TV 0,00

2012 vecchio 907027
ASS.NE SOCIO CUL.LE TV CENTRO 
STORICO CAMPANIA TV 0,00

2012 nuovo 907030 TELE REGIONE CAMPANIA SRL ITALIAMIA 13 260.698,61

2012 vecchio 907030 TELE REGIONE CAMPANIA SRL ITALIAMIA 13 262.697,33

2012 nuovo 907149 ANTENNA TRE SOC. COOP.VA A R.L. ANTENNA TRE 40 29.985,91

2012 vecchio 907149 ANTENNA TRE SOC. COOP.VA A R.L. ANTENNA TRE 40 30.215,81

2012 nuovo 930008 ASSOCIAZIONE TELERADIO MATESE TELERADIOMATESE 45 29.985,91

2012 vecchio 930008 ASSOCIAZIONE TELERADIO MATESE TELERADIOMATESE 45 30.215,81

-229,90

-2.849,94

-229,90

0,00

-229,90

-1.998,72

-229,90

-229,90

0,00

-2.160,70

-1.472,52

-229,90

-1.498,52

0,00



Anno N° Concessione Società Emittente Pos. grad. Importo Totale Compensazione

-52.876,23


